Ry. Ecce Dóminus meus ómnia mihi trádedit, * Nec quidquam est quod non in mea sit potestáte, vel non tradíderit mihi. (T.P. Allelúia.) V. Fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus. Nec.

LECTIO V.

Sermo sancti Germáni Epíscopi Constantinopolitáni.

Oratio 9 post medium.

NOS qui divinórum óperum morúmque páuperes sumus, dum per te, o María, nobis exhibitas benignitátis divítias cérnimus, propénse dicámus :

LEÇON IV.

Prière de saint Éphrem, le Diacre syrien, à la Mère de Dieu

O MA Dame, très sainte Mère de Dieu et pleine de grâce, océan inépuisé des divines et secrètes largesses, et dispensatrice des dons et de tous les biens, Dame de tous après la Trinité, autre Consolatrice après le Paraclet, et Médiatrice du monde entier, après le Médiateur, voyez ma confiance et mon désir donné par Dieu. Ne méprisez pas un indigne, et que les souillures de mes actions n'arrêtent pas le cours de votre miséricorde, ô Mère de Dieu, nom pour moi désirable entre tous ; car il n'est pas de plus sûr signe de victoire, que votre secours. C'est vous qui avez enlevé toutes les larmes, de la face de la terre ; c'est vous qui avez comblé la créature, de toutes sortes de bienfaits, qui avez apporté la joie aux habitants du ciel, en sauvant ceux de la terre. Par vous, nous tenons le gage très certain de notre résurrection ; par vous, nous espérons obtenir le royaume du ciel ; par vous, qui êtes seule immaculée, depuis le premier Adam lui-même jusqu'à la consommation des siècles, gloire, honneur et sainteté, ont été, sont, et seront dérivés aux Apôtres, aux Prophètes, aux justes et aux humbles de cœur ; et c'est en vous, pleine de grâce, que se réjouit toute créature.

Ry. Voici que mon Seigneur m'a tout livré. * Il n'y a rien qui ne soit en mon pouvoir et qu'il ne m'ait livré. (T. P. Alléluia.) V. Il a fait pour moi de grandes choses, celui qui est puissant, et saint est son nom. Il n'y a rien.

LEÇON V.

Sermon de saint Germain, Évêque de Constantinople.

Discours 9, après le milieu.

NOUS qui sommes pauvres d'œuvres et de mœurs divines, alors que nous nous voyons offertes par vous, ô Marie, tant de richesses de bonté, disons de tout

Misericórdia Dómini plena est terra. Nos in multitudine peccatórum a Deo extórres, per te Deum quæsivimus et invenimus, inventóque salvi facti sumus. Igitur potens ad salutem præstándam auxiliúm tuum, o Dei Génitrix, ac ejúsmodi, ut nullum álium mediatórem necessárium hábeat ad Deum. Plane enim nullus tuæ magnificéntiæ finis ; insatiábilis opitulátio tua. Nullus múnerum tuórum número est. Nullus enim, nisi per te, o sanctíssima, salutem conséquitur. Nullus, nisi per te, o immaculatíssima, qui a malis liberétur. Nullus, nisi per te, o castíssima, cui donum indulgeátur. Nullus nisi per te, o honoratíssima, cui grátie munus misericórdia præstétur. Quam ob rem, quis te beátam non prædicábit ? Te, inquam, gloriósam te beatificándam, quæ ab ipso Fílio tuo ac Deo magnália nacta sis, uti magna et admiránda : quam ob rem te laudant omnes generatiónes.

R̄. Præpósita ómnibus, gubérnat crédito sibi domum et univérsa, quæ ei sunt trádita : * Absque ejus império non movébit quisquam manum aut pedem in omni terra. (T. P. Allelúia.) †. Benedicciónem ómnium Géntium dedit illi Dóminus, et testaméntum suum confirmávit super caput ejus. Absque.

LECTIO VI.

Sermo sancti Bernárdi Abbátis.

In Nativ. B. M. V., n. 6.

INTUERE, o homo, consílium Dei, agnósce consílium Sapiéntiæ, consílium pietátis. Cælésti rore áream rigatúrus, totum vellus prius infúdit : redemptúrus humánium genus, pretíum univérsum cóntulit in Mariám. Ut quid hoc ? Forte ut excusarétur Heva per

1. — Ps. XXXII, 5. — 2, Allusion à l'histoire de la Toison de Gédéon, seule imbibée de rosée alors que restait sèche l'aire sur

cœur : *De la miséricorde du Seigneur, la terre est pleine*¹. Dans la multitude de nos péchés, nous étions bannis de Dieu. C'est par vous que nous avons cherché et trouvé Dieu, et que, l'ayant trouvé, nous avons été sauvés. Il est donc puissant pour nous obtenir le salut, votre secours, ô Mère de Dieu, et de telle sorte, qu'il n'est plus besoin d'autre médiation auprès de Dieu. Vraiment il n'est pas de limite à votre magnificence ; et insatiable est votre désir de nous aider. Sans nombre sont vos bienfaits. Personne, si ce n'est par vous, ô très sainte, n'arrive au salut. Personne, si ce n'est par vous, ô souveraine immaculée, n'est délivré du mal. Personne, si ce n'est par vous, ô très chaste, n'obtient aucun don. Personne si ce n'est par vous, ô la plus honorée des créatures, ne reçoit miséricordieusement le don de la grâce. Ainsi, qui donc ne vous proclamerait pas bienheureuse ? Vous, dis-je, la glorieuse, vous, qui avez eu ce bonheur d'obtenir de votre Fils lui-même qui est aussi Dieu, de si grandes choses, si grandes et si admirables. C'est pourquoi elles vous louent, toutes les générations.

R/. Préposée à tout, elle gouverne la maison qui lui est confiée et toutes les choses qui lui ont été livrées. * Sans son ordre personne ne remuera la main ou le pied dans toute la terre. (T. P. Alléluia.) V. Le Seigneur lui a donné la bénédiction de toutes les nations, et c'est sur sa tête qu'il a scellé son alliance. Sans son ordre.

LEÇON VI.

Sermon de saint Bernard, Abbé.

Pour la Nativité de la Vierge, n. 6.

CONTEMPLER, ô homme, le dessein de Dieu ; reconnais le dessein de la Sagesse, le dessein de la bonté. Devant arroser son aire, il imbibe d'abord toute la toison² ; devant racheter le genre humain, il en dépose tout le prix, en Marie. Pourquoi cela ? Peut-être pour qu'Ève fût

laquelle elle était étendue. (*Juges, VI, 36-40*). L'aire, en Palestine, est une plateforme de rocher en plein air.

filiam, et quærela viri adversus feminam deinceps sopirétur. Ne dixeris ultra, o Adam : Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno vetito : dic potius : Mulier quam dedisti mihi, me cibavit fructu benedicto. Piissimum sane consilium ; sed latet forsitan aliud, nec totum hoc est. Altius ergo intuèmini quanto devotiõnis affèctu a nobis eam voluerit honorari, qui totus boni plenitudinem posuit in Maria, ut proinde si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea novèrimus redundare. Totis ergo medullis cordium, totis præcordiorum affèctibus et votis omnibus Mariam hanc venerémur : quia sic est voluntas ejus qui totum nos habere voluit per Mariam. Hæc, inquam, voluntas ejus est, sed pro nobis.

R̄. Laudate Dòminum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se : * Et in me ancilla sua, adimplèvit misericordiam suam, quam promisit dómui Israël. (T. P. Allelúia.) V̄. Deus exaltavit me, ut salvos facerem multos pópulos. Et in me. Glória Patri. Et in me.

IN III. NOCTURNO.

Ant. 1. Si invèni grátiam * in óculis tuis, o Rex, dona mihi pópulum meum, pro quo óbsecro. (T. P. Allelúia.)

2. Benedícta es tu * præ omnibus mulièribus super terram, quia subvenísti ruínæ ante conspèctum Dei nostri.

3. Dominare nostri, * tu, et fílius tuus : quia liberásti nos de manu inimicórum nostrórum.

V̄. A perículis cunctis líbera nos semper. (T. P. Allelúia.) R̄. Virgo gloriósa et benedícta. (T. P. Allelúia.)

1. *Génèse III, 13.* — 2. — Prière d'Esther demandant à Assuérus de

excusée par sa fille, et que la plainte de l'homme contre la femme finit par s'apaiser. Tu n'auras plus à dire, ô Adam : « La femme que vous m'avez donnée, m'a présenté du fruit de l'arbre défendu¹ » ; dis plutôt : « La femme que vous m'avez donnée m'a nourri d'un fruit béni. » C'est là, certes, un très miséricordieux dessein ; mais il y a peut-être encore là un autre mystère, et ce n'est pas tout. Élevons notre regard et voyons avec quelle affectueuse dévotion, il veut que nous l'honorions, cette Marie, en laquelle il a déposé la plénitude du bien, en sorte que nous sachions, que s'il est en nous quelque espérance et quelque grâce, cela nous vient d'un débordement de grâce à elle. C'est donc de tout l'intime de notre cœur, avec toute l'affection et les vœux de notre intérieur, qu'il nous faut vénérer cette Marie. Telle est la volonté de celui qui a voulu que nous ayons tout par Marie. C'est sa volonté, dis-je, mais c'est dans notre intérêt.

R₇. Je louerai le Seigneur notre Dieu qui n'a pas abandonné ceux qui espèrent en lui. * Et qui a réalisé en moi, sa servante, la miséricorde promise à la maison d'Israël. (T. P. Alléluia.) V. Dieu m'a exaltée, pour que je sauve beaucoup de peuples. Et qui a réalisé en moi. Gloire au Père. Et qui a réalisé en moi.

AU III^{ème} NOCTURNE.

Ant. 1. Si j'ai trouvé grâce devant vos yeux, ô Roi, donnez-moi mon peuple, pour lequel je vous prie². (T. P. Alléluia.)

2. Vous êtes bénie entre toutes les femmes sur la terre, parce que vous nous avez sauvés de la ruine, en présence de notre Dieu.

3. Régnez sur nous, vous et votre Fils, parce que vous nous avez délivrés de la main de nos ennemis.

V. De tout péril, délivrez-nous toujours. (T. P. Alléluia.) R₇. Vierge glorieuse et bénie. (T. P. Alléluia.)

rapporter l'édit de destruction porté contre le peuple juif, *Esther*, VII, 3.

LECTIO VII.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

Cap. XIX, 25-27.

IN illo tempore : Stabant juxta crucem Jesu Mater ejus et soror matris ejus Maria Cléophæ, et Maria Magdaléne. Et reliqua.

Homilia sancti Bernardini Senensis.

Quadrag. de christiana Religione, Sermo 51.

De Pass. Dom., part. 2, art. 1, cap. 3.

PULSANTUR admiratióne ómnium legéntium sive audiéntium mentes, scilicet quo motu, quo sensu, qua possibilitate, qua vera auctoritate, ista dicuntur, quod discipulus transeat in filium Virginis, et Virgo habeat purum hominem filium, quem non genuit : sic nec quod sit filius ex Virgine, qui de corruptis parentibus natus erat ex semine. Impossibilia quidem videntur hæc, sed nihil impossibile apud Deum. Pietate quidem et oratione opus est ad ingrediendum tale mysterium. Mulier enim beata Virgo vocatur a Christo quam numquam appellavit ex vocibus matrem. Mulier et non mulier : sed super angelos et homines et mulieres superexcedens mulier. Accipit a Filio, quem cum æterno Patre unicam possidebat, filium præter ventrem quem ante in carne habebat ipsa nepotem.

Ry. Facta est Maria refugium pauperi, * Adjutrix in opportunitatibus, in tribulatione. (T. P. Alleluia.) V. Virgo potens sicut turris David : mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Adjutrix.

LECTIO VIII.

SED in quo filiationis genere Joannes Virginis factus est filius, aut ejus mater facta est Virgo?

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

Chapitre XIX, 25-27.

EN ce temps-là : Se tenaient debout près de la croix de Jésus, sa Mère, et la sœur de sa Mère, Marie de Cléophas, et Marie Madeleine. Et le reste.

Homélie de saint Bernardin de Sienne.

Carême sur la religion chrétienne. Sermon 51.

De la Passion du Seigneur. 2^e partie, art. 1, chap. 3.

ILS sont frappés d'étonnement, les esprits de tous ceux qui lisent et qui entendent ces paroles. Sous quelle impulsion, en quel sens, et avec quelle possibilité est-il dit, que le disciple doit devenir le fils de la Vierge et que la Vierge ait pour fils un simple homme qu'elle n'a pas engendré et qui n'est pas fils d'une vierge, mais qui est né du germe de parents corrompus. Voilà qui paraît d'abord impossible ; mais rien n'est impossible à Dieu. Il est certes besoin de piété et de prière, pour pénétrer si grand mystère. Car la bienheureuse Vierge est appelée femme, par le Christ, qui ne l'a jamais appelée mère, dans les paroles (rapportées par l'Évangile). Elle est femme et n'est pas femme ; c'est une femme qui est au-dessus des anges et des hommes. Elle a reçu du Fils qu'elle possédait unique, avec le Père éternel, un fils qu'elle n'a pas eu en son sein et qui auparavant n'était, par le sang, que son neveu.

Ry. Elle est devenue, Marie, le refuge du pauvre *
Secours dans le besoin et la tribulation. (T. P. Alléluia.)

¶. Vierge puissante comme la tour de David où mille boucliers sont suspendus ; c'est d'elle que vient toute l'armure des forts. Secours.

LEÇON VIII.

MAIS par quelle sorte de filiation Jean est-il devenu fils de la Vierge et la Vierge est-elle devenue sa

Non hoc natura favet, non conceptus, non partus exsequitur, non ingressus in uterum, ut denuo nasceretur, non adoptio pro hereditate in temporalibus consequenda, nec ex imitatione, aut ex prolata doctrina. Nec ista disserenda erant verbo Christi : nec facta est locutio ut sit quasi, sed sic a Christo legimus dictum : Mulier, ecce filius tuus, ut exclusa omni superfluitate verborum, secretum mysterii penetremus. Mystice igitur intelligimus in Joanne omnes animas electorum, quorum per dilectionem beata Virgo facta est mater ; filius enim in graeco nomen amoris est. Omnis enim Christi amor in amorem Virginis transit, ut merito filius, id est, amor Virginis nuncupetur, magisque Virginem habeat matrem, quam illam, quae illum ex peccato damnatum mundo, suscepto semine generavit.

Ry. Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae, * Ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. (T. P. Alleluia.) V. Ad te, Virgo, suspiramus, gementes et flentes in hac lacrimarum valle. Ut misericordiam. Gloria Patri. Ut misericordiam.

Feria II Rogationum et in Vigilia Ascensionis, IX Lectio de Homilia Feriae et fit ejus Commemoratio ad Laudes. Alias :